
Vorlesungsverzeichnis Sommersemester 2012 
Indologie und Vergleichende Religionswissenschaft 
http://www.uni-tuebingen.de/aoi/indologie 

Gartenstraße 19  
72074 Tübingen 
Tel. 0 70 71-29 72 67 5 
Fax 0 70 71-29 2675 
<indologie@uni-tuebingen.de 

Semester-Vorbesprechung:  
Besprechung der Termine, Vorstellung der Lehrveranstaltungen für alle B.A. und Magisterstudierende:  
Mittwoch, 18.04.2012, 15:15 Uhr, Raum 1.01, Gartenstr. 19 
Ort: Wenn nicht anders angegeben → Gartenstr. 19, Raum 1.01 oder 2.01 
Beginn: Wenn nicht anders angegeben, nach der Vorbesprechung, ab 19.04.2012 
 

Studiengang: B.A. Nebenfach Modernes Indien  
 

 

 

Modul 2  

Hindi 2: 4st.,Mo 16-18, Ü 10, Alte Archäologie, Wilhelmstr. 9, Eingang Nauklerstr.   
                    Do 16-18, Ü 11, Alte Archäologie, Wilhelmstr. 9, Eingang Nauklerstr.     

Divyaraj Amiya 

Hindi 2 Tutorium: 2st. , Di 12-14, Übungsraum 111 Unikasse, Wilhelmstr. 26 Ullmann 
 

Modul 4 
 

Hindi 4: 4st., Mo, Do 14-16, Raum 1.01 Divyaraj Amiya 
Hindi 4 Tutorium: 2st., Di 14-16, Raum 2.01 Hahn 
 

Modul 5  

Tamil 1: Einführung in die Schrift und Grammatik (Anfänger): 2st., Di 18-20, R. 2.01 Grüssner 
Tamil-Lektüre (für Fortgeschrittene): 2st., Do 9-11, Raum 2.01 Grüssner 
Khasi: Einführung in eine Mon-Khmer-Sprache: 2st., findet nicht statt Grüssner 
Urdu 2: 4st., Mi + Fr 14-16, Raum 1.01 Kimmig 
Urdu Lyrik 2, Fr 16-18, Raum 1.01 Kimmig 
Sanskrit 2: 4st. findet nicht statt Köhler 
Sanskrit 4: 4st. Mo, Do 12-14,  Köhler 
Malayalam 3, 2st., Do 12-14, Raum 2.01 Moser 
Malayalam Summer School: Malayalam 4: Block (2 SWS) in Form eines 1-wöchigen 
Kompaktseminars in den Semesterferien: 8.-12.10.2012 

Vallooran 

Bengalisch 2: 2st., Do 12-14, Kupferbau Ü 206 Sarkar 
 

Modul 6  

Hindi-Konversation: 2st., Do 12-14, Raum 1.01 Amiya 
 

Modul 8  

From Tribal Songs to Science-Fictions : An Introduction to Modern Indian Literature(s)  
( 1800-2010): 2st., Mo 12-14, Raum 1.01 

Divyaraj Amiya 

Zwischen Perfektion u. Emanzipation – Hinduistische Frauen in Film u. Realität: 2st., 
Vorbesprechung: FR 4.05, 14-18 h. Blöcke: FR/SA 15./16.06, 10-18 + FR/SA 6./7.07, 10-18  

Gäbel 

Modul 9  
Das erlebte Indien: Gegenwärtige Auseinandersetzung mit Indien im deutsch- sowie 
im englischsprachigen Raum , 2st., Fr 10-12, Raum 2.01 

Bivalkar 

 

Modul 10  

Kolloquium: Forschungsfelder der Indologie: 2st., 1. Block: 12./13.05., 10-12+14-17 h Butzenberger/Moser 
Ringvorlesung, Studium Generale: Indien verstehen. Aktuelle Tübinger 
Forschungsansätze: 2st., Di 20-22, Kupferbau, ab 24.4.;  
sollte ergänzend zum Kolloquium besucht werden 

N.N. 

 

Modul 11  

Tempel u. Skulpturen Altindiens. Buddhismus, Jainismus u. Hinduismus: 2st., findet nicht statt Duvinage 
"Große" und "Kleine" Tradition? – Religion in Indien: 2st., Di 10-12, mit Exkursion, s.u. Moser 
 

Modul 13  

Zielsprache Deutsch. Techniken der literarische Übersetzung aus den Sprachen 
Südasiens (am Beispiel des Hindi und des Urdu): 2st., Mi 16-18, Raum 1.01 

Kimmig 

  
Ohne Modulzuordnung:  
EXKURSION zum Großen Wagenfest des Kamadshi-Tempels in Hamm-Uentrop am 
2.-4.6.2012 in Verbindung mit dem Seminar Dr. Moser Modul 11 

Moser 

BOLLYWOOD-Filme mittwochs, voraussichtlich 14-tägig, 1. Termin: 25. April Kimmig 
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Besprechung der Termine, Vorstellung der Lehrveranstaltungen für alle B.A. und Magisterstudierende:  
Mittwoch, 18.04.2012, 15:15 Uhr, Raum 1.01, Gartenstr. 19 
Ort: Wenn nicht anders angegeben → Gartenstr. 19  
Beginn: Wenn nicht anders angegeben, nach der Vorbesprechung, ab 19.04.2012 
 
 

Studiengang: Magister, Haupt- und Nebenfach Indologie 
 

Seminare 

 

From Tribal Songs to Science-Fictions : An Introduction to Modern Indian Literature(s)  
(1800-2010): 2st., Mo 12-14, Raum 1.01 

Amiya 

Das erlebte Indien: Gegenwärtige Auseinandersetzung mit Indien im deutsch- sowie 
im englischsprachigen Raum , 2st., Fr 10-12, Raum 2.01 

Bivalkar 

Kolloquium: Forschungsfelder der Indologie: 2st., 1. Block: 12./13.05., 10-12+14-17 h Butzenberger/Moser 
Grundfragen der indoiranischen Sprachwissenschaft: 3st., Teilnahme nach 
Voranmeldung per Email butzenberger@aol.com, 19. bis 21.5., je 10-14:30 Uhr 

Butzenberger 

Lektüre eines buddhistischen uigurischen Textes mit Sanskritparallelen: 2st., 
Teilnahme nach Voranmeldung per Email <butzenberger@aol.com> 

Butzenberger 

Religionswissenschaft – Religionsphilosophie – interkulturell: Glück und Heil in den 
Weltreligionen (EPG II): 2st., Mi 18.04.2012 20, Vorbesprechung 18.04.2012, 21c.t., 
Indologie (Gartenstr.19) 

Butzenberger/Eckert 

Oberseminar: Religionsphilosophie: Adorno und Bloch: 3st., Ort u. Zeit n.V. Butzenberger/Eckert 
Tempel u. Skulpturen Altindiens. Buddhismus, Jainismus u. Hinduismus: 2st., findet nicht statt Duvinage 
Zwischen Perfektion u. Emanzipation – Hinduistische Frauen in Film u. Realität: 2st., 
Vorbesprechung: FR 4.05, 14-18 h. Blöcke: FR/SA 15./16.06, 10-18 + FR/SA 6./7.07, 10-18 

Gäbel 
 

Zielsprache Deutsch. Techniken der literarische Übersetzung aus den Sprachen 
Südasiens (am Beispiel des Hindi und des Urdu): 2st., Mi 16-18, Raum 1.01 

Kimmig 

Urdu-Lyrik 2: 2st., Fr 16-18, Raum 1.01  
Sanskrit-Lektüre: Theaterstück Unmattavilasa: 2st., Mi 10-12, Raum 2.01 Köhler 
"Große" und "Kleine" Tradition? – Religion in Indien: 2st., Di 10-12, mit Exkursion Moser 
 

Übungen  

Hindi 2: 4st.,Mo 16-18, Ü 10, Alte Archäologie, Wilhelmstr. 9, Eingang Nauklerstr.   
                    Do 16-18, Ü 11, Alte Archäologie, Wilhelmstr. 9, Eingang Nauklerstr.     

Divyaraj Amiya 

Hindi 2 Tutorium: 2st. , Di 12-14, Übungsraum 111 Unikasse, Wilhelmstr. 26 Ullmann 
Hindi 4: 4st., Mo, Do 14-16, Raum 1.01 Amiya 
Hindi 4 Tutorium: 2st., Di 14-16, Raum 2.01 Hahn 
Hindi-Konversation: 2st., Do 12-14, Raum 1.01 Amiya 
Tamil 1: Einführung in die Schrift und Grammatik (Anfänger): 2st., Di 18-20, R. 2.01 Grüssner 
Tamil-Lektüre (für Fortgeschrittene): 2st., Do 9-11, Raum 2.01 Grüssner 
Khasi: Einführung in eine Mon-Khmer-Sprache: 2st., findet nicht statt Grüssner 
Urdu 2: 4st., Mi + Fr 14-16, Raum 1.01 Kimmig 
Sanskrit 2: 4st. Mo, Do 10-12, Raum 2.01 Köhler 
Sanskrit 4: 4st. Mo, Do 12-14,  Köhler 
Malayalam 3, 2st., Do 12-14, Raum 2.01 Moser 
Malayalam Summer School: Malayalam 4: Block (2 SWS) in Form eines 1-wöchigen 
Kompaktseminars in den Semesterferien: 8.-12.10.2012 

Vallooran 

Bengalisch 2: 2st., Do 12-14, Kupferbau Ü 206 Sarkar 
EXKURSION zum Großen Wagenfest des Kamadshi-Tempels in Hamm-Uentrop am 
2.-4.6.2012 in Verbindung mit dem Seminar Moser s.o. 

Moser 

 

Ringvorlesung im Studium Generale 
 

Indien verstehen. Aktuelle Tübinger Forschungsansätze:  
2st., Di 20-22, Kupferbau, ab 24.4. 

N.N. 

 


